
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 380,708 235,555 145,153

1.지방자치단체이전수입 3,766 0 3,766

1.교육경비보조금 3,766 0 3,766

1.기초지방자치단체전입금 3,766 0 3,766

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,766 0 3,766
(성립전_1추)맞춤형교육지원보조금 : 

3,000,000원*1회*1교=
3,000,000

현장체험학습보조금 : 765,600원*1회*1교= 766,000

2.지방교육자치단체이전수입 366,226 224,839 141,387

1.교육비특별회계전입금수입 366,226 224,839 141,387

1.교육비특별회계전입금 366,226 224,839 141,387

1.학교운영비전입금 202,368 202,368 0

2.목적사업비전입금 120,998 0 120,998
(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

2,870,000원 * 1교 =
2,870,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,358,000원 * 

1교 =
5,358,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 19,403,000원

 * 1교 =
19,403,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

14,684,000원 * 1교 =
14,684,000

(성립전_1추)초등돌봄교실전담사인건비 : 

6,837,000원 * 1교 =
6,837,000

(성립전_1추)초등돌봄교실전담사인건비 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 724,000

원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 2,816,000

원 * 1교 =
2,816,000

(성립전_1추)유치원방과후운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 1,885,000

원 * 1교 =
1,885,000
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예산액
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(성립전_1추)진로교육운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생자치실설치비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)수학학습환경조성사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 22,471 22,471 0

4.돌봄활동운영비지원금 16,772 0 16,772
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 15,612,000

원 * 1교 =
15,612,000

(성립전_1추)긴급돌봄중식비(유) : 1,160,000

원 * 1교 =
1,160,000

5.누리과정비지원금 3,617 0 3,617
(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,733,000원 * 1교 =
1,733,000

(성립전_1추)누리과정지원금(방과후) : 

1,444,000원 * 1교 =
1,444,000

(성립전_1추)누리과정지원금(방과후) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.기타이전수입 10,716 10,716 0

1.학교회계간이전수입 10,716 10,716 0

1.다른학교회계전입금 10,716 10,716 0

1.다른학교회계전입금 10,716 10,716 0

2.자체수입 17,045 17,045 0

1.학부모부담수입 15,145 15,145 0

1.수익자부담수입 15,145 15,145 0

1.급식비 15,145 15,145 0

1.급식비 12,436 12,436 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

3.기타수입 5,653 0 5,653
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과   목 경정

예산액

기정
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,653 0 5,653

1.순세계잉여금 5,653 0 5,653

1.순세계잉여금 5,653 0 5,653

1.순세계잉여금 5,653 0 5,653 전년도불용액(초) : 4,599,000원*1회 = 4,599,000

전년도불용액(유) : 1,054,000원*1회 = 1,054,000

세입합계 403,406 252,600 150,806
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,450 4,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,450 4,450 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,869 60,579 38,290

1.급식 관리 58,823 51,252 7,571

1.학교급식운영 58,823 51,252 7,571

1.[초]급식재료구입비 38,503 38,503 0

1.급식용식재료비 38,503 38,503 0

2.[초]우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0

3.[초]급식운영비 12,490 9,620 2,870

1.일반수용비 5,490 5,490 0

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.비품구입비 2,870 0 2,870
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 2,870,000

원*1대*1회=
2,870,000

4.[초]대체인건비 420 420 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

5.[초]친환경농축산물비 4,701 0 4,701

1.급식용식재료비 4,701 0 4,701
(성립전_1추)우수농축산물구입비 : 28,160

원*100회=
2,816,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 18,850

원*100회=
1,885,000

2.보건관리 10,705 5,972 4,733
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,955 3,662 4,293

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 462 462 0

1.학생복지비 462 462 0

3.[초]보건실운영 2,528 3,100 -572

1.운영수당 0 500 -500 보건교육강사수당 : -500,000원*1명*1회= -500,000

2.교육운영비 800 1,000 -200 운영물품구입비 : -50,000원*4종*1회= -200,000

3.학생복지비 1,000 800 200 약품구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.비품구입비 728 800 -72 자동신장체중계 : -72,000원*1종*1회= -72,000

4.[초]감염병관리 4,365 0 4,365

1.교육운영비 3,845 0 3,845 코로나19방역물품구입비 : 320,710원*1회= 321,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

10,000원*40개*1회=
400,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

9,050원*80개*1회=
724,000

(성립전_1추)코로나19방역소독비 : 

240,000원*10회=
2,400,000

2.비품구입비 520 0 520
코로나19방역인력운용 : 40,000원*1명*13

일=
520,000

5.[국고][초]흡연예방학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)활동운영비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 3,000원

*100개*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 2,750 2,310 440

1.[초]먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.[초]공기질측정 1,140 700 440

1.일반수용비 1,140 700 440
공기질측정검사수수료 : 220,000원*2실*1

회=
440,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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3.학생복지 29,341 3,355 25,986

1.학생복지운영 29,341 3,355 25,986

1.[초]졸업앨범제작 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.[초]학생교과서구입 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,358 0 5,358

1.일반수용비 758 0 758
(성립전_1추)운영용품구입 : 189,500원*1

대*4회=
758,000

2.연료비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)유류비 : 230,000원*1대*20회

=
4,600,000

4.[초]통학버스안전지도사 19,403 0 19,403

1.무기계약직원인건비 18,003 0 18,003
(성립전_1추)기본급 : 1,152,300원*1명*10

개월=
11,523,000

(성립전_1추)근속수당 : 126,000원*1명*10

개월=
1,260,000

(성립전_1추)급식비 : 120,000원*1명*10개

월=
1,200,000

(성립전_1추)보전금(교통보조비) : 20,000

원*1명*10개월=
200,000

(성립전_1추)가족수당 : 92,000원*1명*10

개월=
920,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 600,000원*1명*1

회=
600,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,800,000원*1명*1

회=
1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

140,000원*1명*10개월=
1,400,000

5.[초]급식차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 475 0 475
(성립전_1추)운영용품구입 : 118,750원*1

대*4회=
475,000

2.연료비 750 0 750 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*1대*15회= 750,000

3.기본적 교육활동 84,961 55,362 29,599

1.교과 활동 56,965 44,632 12,333

1.교과활동지원 13,680 5,580 8,100

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,290 1,290 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 400 0 400

1.도서구입비 400 0 400 교사용지도서구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 2,000 3,300 -1,300

1.운영수당 1,800 2,700 -900 더딤학생지도수당 : -15,000원*60회= -900,000

2.교육운영비 200 600 -400
더딤학생지원프로그램 운영비 : -50,000원

*8종*1회=
-400,000

5.[초]기초학력지도(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*1명*264시

간=
8,448,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)심리검사지원 : 50,000원*2명

*2회=
200,000

3.학습준비물 352 0 352
(성립전_1추)교재교구구입 : 35,200원*2종

*5회=
352,000

2.수학교과활동 3,600 600 3,000

1.[초]교과운영 3,600 600 3,000

1.교육운영비 3,600 600 3,000
(성립전_1추)수학교과 교재교구 구입(목

적) : 500,000원*6학급*1회=
3,000,000

3.과학교과활동 5,030 5,270 -240

1.[초]교과운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,240 -240

1.학습준비물 2,000 2,240 -240 실험실습 재료구입 : -20,000원*12종*1회= -240,000

4.체육교과활동 900 900 0

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

5.예술교과활동 2,300 2,900 -600

1.[초]교과운영 500 1,100 -600

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 600 -600 기자재 구입 : -200,000원*3종*1회= -600,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0
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6.선택교과활동 960 460 500

1.[초]교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500
실과학습준비물구입비 : 250,000원*2종*1

회=
500,000

7.특수교육교과활동 3,100 3,500 -400

1.[초]교과운영 2,700 3,100 -400

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,900 -200 사회적응활동비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 협의회운영비 : -100,000원*2회= -200,000

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

8.유치원교과활동 27,395 25,422 1,973

1.[초]교과운영 20,212 20,212 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 10,240 10,240 0

3.여비 80 80 0

4.교육운영비 7,008 7,008 0

5.학생복지비 184 184 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 5,210 5,210 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.도서구입비 500 500 0

3.[유]누리과정지원금(유) 1,973 0 1,973

1.학생지원금 1,973 0 1,973
(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,733,000*1회=
1,733,000

(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

60,000원*4명*1월=
240,000
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2.창의적 체험활동 27,996 10,730 17,266

1.자율활동 18,990 7,390 11,600

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학예회 의상대여 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행사준비물품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]학교특색사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]학생자치실설치 13,600 0 13,600

1.교육운영비 463 0 463
(성립전_1추)소모품구입 : 463,000원*1식

*1회=
463,000

2.시설비 2,400 0 2,400 바닥공사등 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)바닥공사등 : 1,050,000원*2

개소*1회=
2,100,000

3.비품구입비 10,737 0 10,737
(성립전_1추)고정의자등 : 7,437,000원*1

식*1회=
7,437,000

에어컨설치비 : 3,300,000원*1대*1회= 3,300,000

2.현장체험학습활동 2,806 2,040 766

1.[초]현장학습 2,806 2,040 766

1.교육운영비 2,806 2,040 766 현장체험학습(보조금) : 766,000원*1회= 766,000

3.동아리활동 900 0 900

1.[초]동아리활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
동아리운영물품구입비 : 30,000원*30명*1

회=
900,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 4,800 800 4,000

1.[초]자기이해활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.[초]진로계획활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로교육활성화프로그램 : 

25,000원*40명*1회=
1,000,000

3.[초]진로체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량임대료 : 500,000원*1대

*1일=
500,000

(성립전_1추)체험비 : 9,100원*1시간*40명

=
364,000

(성립전_1추)학생식사비 : 6,000원*3식*40

명=
720,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*2회*40

명=
240,000

(성립전_1추)숙박비 : 66,000원*1회*14실= 924,000

(성립전_1추)기타운영비 : 7,000원*12종*3

회=
252,000

4.선택적 교육활동 65,422 500 64,922

1.방과후학교 운영 53,722 0 53,722

1.방과후학교운영 2,100 0 2,100

1.[초]교과프로그램 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 교구및교재구입비 : 100,000원*7종*3회= 2,100,000

2.돌봄교실운영 32,284 0 32,284

1.[초]돌봄교실운영 15,612 0 15,612

1.기간제직원인건비 2,442 0 2,442
(성립전_1추)미술프로그램강사인건비 : 

74,000원*40회=
2,960,000

(성립전_1추)미술프로그램강사인건비 : 

-518,000원*1회=
-518,000

2.교육운영비 13,170 0 13,170
(성립전_1추)미술프로그램재료비 : 

-15,000원*20종*1회=
-300,000

(성립전_1추)미술프로그램재료비 : 30,000

원*20종*3회=
1,800,000

(성립전_1추)요리프로그램재료비 : 16,000

원*14명*11회=
2,464,000

(성립전_1추)돌봄운영용품(오후) : 40,900

원*20종*1회=
818,000

(성립전_1추)돌봄운영용품(오후) : 38,400

원*14종*10회=
5,376,000

(성립전_1추)돌봄운영용품(저녁) : 75,300

원*8종*5회=
3,012,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,537 0 14,537

1.무기계약직원인건비 12,365 0 12,365 (성립전_1추)기본급 : 774,160원*2명*3회= 4,645,000

(성립전_1추)기본급 : 834,330원*3개월*2

명=
5,006,000
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(성립전_1추)근속수당 : 26,333원*2명*3회

=
158,000

(성립전_1추)근속수당 : 26,250원*3개월*2

명=
158,000

(성립전_1추)급식비 : 118,830원*3개월*2

명=
713,000

(성립전_1추)급식비 : 110,500원*2명*3회= 663,000

(성립전_1추)보전금(교통보조비) : 17,000

원*2명*3회=
102,000

(성립전_1추)보전금(교통보조비) : 18,330

원*3개월*2명=
110,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*3개월*1

명=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 30,000원*2명*3회

=
180,000

(성립전_1추)정기상여금 : 75,000원*2명*3

회=
450,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,172 0 1,172
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 111,660

원*3개월*2명=
670,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 83,660

원*2명*3회=
502,000

3.[유]돌봄교실운영(유) 2,135 0 2,135

1.교육운영비 2,135 0 2,135 긴급돌봄중식비 : 975,000원*1회= 975,000

(성립전_1추)긴급돌봄중식비 : 1,160,000

원*1회=
1,160,000

3.유치원방과후학교운영 19,338 0 19,338

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)15,894 0 15,894

1.기간제교원인건비 14,596 0 14,596
(성립전_1추)기본급 : 1,480,460원*1명*6

월=
8,883,000

(성립전_1추)정근수당 : 736,000원*1명*1

월=
736,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*1명*6

일=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*1명*6

일=
420,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 56,080

원*1명*6월=
337,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

890,000원*1명*2월=
1,780,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,298 0 1,298
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 216,180

원*1명*6월=
1,298,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특성화활동재료비 : 180,000

원*10종*1회=
1,800,000

3.[유]누리과정지원금(유) 1,644 0 1,644

1.학생지원금 1,644 0 1,644
(성립전_1추)누리과정지원금(유) : 

1,444,000원*1회=
1,444,000

(성립전_1추)누리과정지원금(유) : 50,000

원*4명*1월=
200,000

2.기타 선택적 교육활동 6,500 500 6,000

1.다문화교육운영 6,500 500 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,500 500 6,000

1.학교운영지원수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.교육운영비 6,200 500 5,700
(성립전_1추)어울림캠프비 : 2,874,000원

*1회=
2,874,000

(성립전_1추)문화체험비 : 604,000원*1회= 604,000

(성립전_1추)우리산하알기프로그램 : 

893,000원*1회=
893,000

(성립전_1추)다문화감수성함양프로그램 : 

20,000원*40명*1회=
800,000

(성립전_1추)다문화학습자료구입 : 29,000

원*1종*1회=
29,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1일

*1대=
500,000

3.독서활동 5,200 0 5,200

1.독서활동운영 5,200 0 5,200

1.[초]도서구입 5,200 0 5,200

1.교육운영비 600 0 600 도서관운영비 : 150,000원*2회= 300,000

독서행사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.도서구입비 4,600 0 4,600
학생, 교사용 도서 구입 : 2,300,000원*2

회=
4,600,000

5.교육활동 지원 24,050 22,660 1,390

1.교무업무 운영 7,990 8,310 -320

1.교무학사운영 7,990 8,310 -320

1.[초]교무학사운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0
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3.[초]교육과정평가 1,830 2,150 -320

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 280 600 -320
학교교육과정 설명회 및 평가회 운영비 : 

-8,000원*40명*1회=
-320,000

4.[초]환경정리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.학습지원실 운영 14,160 12,850 1,310

1.방송실운영 600 1,200 -600

1.[초]방송실운영 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 운영용품 : -150,000원*2종*1회= -300,000

방송장비 수리 : -150,000원*2종*1회= -300,000

2.정보화실운영 13,560 11,650 1,910

1.[초]학교정보화지원 11,650 11,650 0

1.기타공공요금 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

4.기타자산취득비 150 150 0

2.[초]정보화업무 운영 1,910 0 1,910

1.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)원격교육운영기자재구입 : 

101,000원*10대*1회=
1,010,000

2.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)원격교육운영비품구입 : 

450,000원*2대*1회=
900,000

3.생활지도운영 1,900 1,500 400

1.학생생활상담지도 100 500 -400

1.[초]학생생활지도 운영 100 500 -400

1.운영수당 0 400 -400 인성교육강사수당 : -400,000원*1명*1회= -400,000

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,500 600 900

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -300,000원*1명*2회= -600,000
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2.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

200,000원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)회복적생활교육운영 : 50,000

원*6학급*1회=
300,000

3.학생안전교육 300 400 -100

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]재난대응훈련 200 300 -100

1.일반수용비 0 100 -100 재난대응훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 121,591 103,549 18,042

1.시설 장비 유지 60,478 59,106 1,372

1.학교시설장비유지 60,478 59,106 1,372

1.[초]공공요금및제세공과금 19,300 19,300 0

1.전기요금 15,730 15,730 0

2.상하수도료 1,650 1,650 0

3.기타공공요금 1,920 1,920 0

2.[초]연료비 789 789 0

1.연료비 789 789 0

3.[초]시설관리용역 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

4.[초]시설일반관리 34,359 32,987 1,372

1.일반수용비 34,359 32,987 1,372 소규모수선비 : 372,000원*1회= 372,000

시설관리소모품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.학교운영 협력 2,000 2,000 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 59,113 42,443 16,670

1.부서기본운영 28,537 32,947 -4,410

1.[초]교장실운영 6,650 7,400 -750

1.여비 1,050 1,800 -750 관내외출장여비 : -30,000원*1명*25회= -750,000

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,747 15,467 -720

1.일반수용비 7,407 7,407 0

2.여비 2,460 3,180 -720 관내외출장여비 : -30,000원*4명*6회= -720,000

3.교직원복지비 2,880 2,880 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 7,140 10,080 -2,940

1.여비 7,140 10,080 -2,940 관내외출장여비 : -30,000원*14명*7회= -2,940,000

2.행정지원인력운용 20,580 0 20,580

설진희 2020년 06월 11일 11시 05분 47초 12 전라북도교육청 백운초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 17,372 0 17,372
(성립전_1추)기본급 : 1,284,600원*1명*10

월=
12,846,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10월

=
1,300,000

(성립전_1추)연차수당 : 500,000원*1명*1

월=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1월=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,600,000원*1명*1

월=
1,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 313,000원*1명

*2회=
626,000

2.무기계약직원법정부담금 1,404 0 1,404
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 117,000

원*1명*12월=
1,404,000

2.[초]행정대체시간외수당 1,804 0 1,804

1.운영수당 1,804 0 1,804
코로나19소독시간외수당 : 12,880원*20일

*7개월=
1,804,000

3.병설유치원기본운영 9,996 9,496 500

1.[초]유치원운영 9,996 9,496 500

1.일반수용비 4,570 4,570 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 150 150 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 1,116 616 500 공기청정기 : 50,000원*1대*10월= 500,000

6.여비 1,160 1,160 0

7.학교 재무활동 4,063 5,500 -1,437

1.예비비 4,063 5,500 -1,437

1.예비비 4,063 5,500 -1,437

1.[초]예비비 3,563 5,000 -1,437

1.예비비 3,563 5,000 -1,437 예비비 : -1,437,000원*1회= -1,437,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 403,406 252,600 150,806
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